[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.504

De 07 de dezembro de 2006
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do artigo 4º, da Lei Municipal nº 6.334, de 24 de dezembro de 2005;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 2.636.176,45 (dois milhões, seiscentos e trinta e seis mil, cento e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), suplementar as dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas.

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	02.03.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	1.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.062.0006.2.006
	Procuradoria Geral
	1.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA DE GOVERNO

	02.04.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E CERIMONIAL

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	14.300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.011
	Assessoria de Imprensa
	14.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA DA FAZENDA

	02.05.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FINANCEIRA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	621.339,45

	4 6 9 0
	Aplicações Diretas
	147.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.123.0015.2.016
	Coordenação e Execução de Atividades Financeiras
	768.539,45

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	46.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.027
	Administração das Atividades Administrativas
	46.600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	990.231,00

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	61.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.122.0014.2.030
	Administração de Serviços de Saúde
	405.831,00

	10.301.0109.2.033
	Manutenção e Implementação do Programa Rede Básica
	390.000,00

	10.301.0117.2.033
	Manutenção e Implementação do Programa Controle de AIDS / DST
	27.700,00

	10.301.0127.2.033
	Manutenção e Implementação do Programa  S. A. M. U.
	2.500,00

	10.301.0128.2.034
	Manutenção e Implementação do Programa Farmácia Popular
	20.000,00

	10.302.0119.2.034
	Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada.
	1.500,00

	10.302.0126.2.034
	Manutenção e Implementação do Programa Centro Regional de Reabilitação
	1.000,00

	10.302.0130.2.039
	Serviços Ambulatoriais – Ações Estratégicas
	160.000,00

	10.302.0130.2.040
	Serviços Hospitalares – Ações Estratégicas
	30.000,00

	10.305.0123.2.034
	Manutenção e Implementação do Programa Controle de Zoonozes
	6.000,00

	10.305.0124.2.034
	Manutenção e Implementação do Programa Combate a Dengue
	500,00

	10.306.0117.2.034
	Manutenção e Implementação do Programa Controle de AIDS DST
	1.400,00

	10.331.0019.2.003
	Auxilio Alimentação
	5.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.10.01
	FUNDO MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 5 0
	Transferência a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos
	24.000,00

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	100.940,00

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	53.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0090.2.047
	Assistência Financeira a Entidades de Assistência Social – Meio Aberto
	24.000,00

	08.243.0090.2.050
	Abrigo Provisório Infanto Juvenil
	9.850,00

	08.244.0014.2.056
	Administração das Atividades de Inclusão Social
	47.400,00

	08.244.0085.2.041
	Manutenção das Atividades
	83.000,00

	08.244.0087.2.057
	Casa Transitória
	4.390,00

	08.244.0091.2.062
	Pronto Atendimento
	9.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12.
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.12.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	482.466,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0026.2.080
	Unidades de Ensino Complementar
	11.000,00

	12.361.0027.2.077
	Merenda Escolar – Ensino Fundamental
	227.646,00

	12.361.0030.2.081
	Transporte de Alunos
	237.520,00

	12.361.0031.2.082
	Movimento de Alfabetização de Araraquara – Jovens e Adultos
	6.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.12.03
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	15.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.362.0037.2.085
	Cursinho Popular
	15.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.15.03
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 2 0
	Transferências da União
	12.000,00

	3 3 9 0
	Aplicações diretas
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0076.2.104
	Transferência do Fundo Nacional de Segurança e Educação no Trânsito
	12.000,00

	26.782.0077.2.105
	Operação do Sistema Viário e de Transporte
	30.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	12.15.04
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONOMICA

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	15.400,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0014.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	15.400,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.16.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGROINDÚSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações diretas
	21.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0098.2.114
	Administração das Atividades de Agroindústria e Segurança Alimentar
	7.000,00

	20.605.0098.2.116
	Compra Direta Local
	14.000,00

Art. 2º O Crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

	02.02.01
	GERENCIA OPERACIONAL DE GABINETES

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	1.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0009.2.005
	Administração de Gabinetes
	1.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA DE GOVERNO

	02.04.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E CERIMONIAL

	CATEGORIA ECONOMICA

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.011
	Assessoria de Imprensa
	20.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA DE GOVERNO

	02.04.04
	COORDENADORIA DE POLÍTICAS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	3.300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0012.2.012
	Políticas para Mulheres
	3.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA DA FAZENDA

	02.05.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

	CATEGORIA ECONOMICA

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	12.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.123.0017.2.010
	Modernização Administrativa
	12.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	32.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.331.0020.2.003
	Auxilio Transporte
	32.600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.07.01
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DA VILA XAVIER

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0023.2.029
	Administração Distrital
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	1.492.439,45

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	631,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.122.0014.2.030
	Administração dos Serviços de Saúde
	441.339,45

	10.301.0110.2.033
	Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Criança
	100.000,00

	10.301.0112.2.033
	Manutenção e Implementação do Programa Saúde do Adulto
	61.000,00

	10.301.0127.2.033
	Manutenção e Implementação do Programa S. A. M. U.
	379.431,00

	10.302.0129.2.036
	Serviços Hospitalares – Média Complexidade
	195.300,00

	10.302.0129.2.037
	Serviços Ambulatoriais – Alta Complexidade
	16.000,00

	10.302.0130.2.039
	Serviços Ambulatoriais – Ações Estratégicas
	300.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.10.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	176.570,00

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	1.370,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.242.0092.2.048
	Revisão do Beneficio da Prestação Continuada
	6.870,00

	08.243.0090.2.055
	Reintegra Brasil
	14.580,00

	08.244.0014.2.056
	Administração das Atividades de Inclusão Social
	2.670,00

	08.244.0085.2.041
	Manutenção das Atividades
	23.000,00

	08.244.0088.2.058
	Tratamento de Dependentes Químicos
	20.400,00

	08.244.0091.2.059
	Frentes da Cidadania
	2.970,00

	08.244.0091.2.061
	Liberdade Assistida
	1.200,00

	08.244.0091.2.062
	Pronto Atendimento
	106.250,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	02.12.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	26.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0027.2.073
	Merenda Escolar Pré-Escola
	15.000,00

	12.365.0036.2.076
	Unidades de Ensino Pré-Escolar
	11.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	02.12.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	465.266,00

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	6.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0025.2.078
	Unidades de Ensino Fundamental
	5.000,00

	12.361.0027.2.077
	Merenda Escolar – Ensino Fundamental
	220.446,00

	12.361.0027.2.077
	Merenda Escolar Ensino Fundamental
	7.500,00

	12.361.0030.2.081
	Transporte de Alunos
	237.520,00

	12.361.0035.2.079
	Centro de Formação Continuada
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	345.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0051.1.009
	Pavimentação Asfáltica
	345.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÃNSITO

	02.15.03
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	12.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0077.2.105
	Operação do Sistema Viário e de Transporte
	12.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.15.07
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONOMICA

	4 4 9 0
	Aplicações Diretas
	15.400,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0014.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	15.400,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações diretas
	7.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	23.695.0102.2.113
	Administração das Atividades de Turismo
	7.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.16.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRO-INDÚSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONOMICA

	3 3 9 0
	Aplicações Diretas
	14.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0098.2.117
	Usina de Soja
	14.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de dezembro do ano de 2006 (dois mil e seis).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

DONIZETE SIMIONI

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio nº 012/2006. ("PC").

PAGE
1

[image: image1.jpg]